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Comune di Moransengo-Tonengo 

Organo di revisione 

Verbale del 18/04/2024 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023 
L’Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 
per l’anno 2023, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione 
consiliare del rendiconto della gestione 2023 operando ai sensi e nel rispetto: 

 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali»; 

 del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3; 

 degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011; 

 dello statuto comunale e del regolamento di contabilità; 

 dei principi di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli enti locali 
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

presenta 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della 
gestione e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2023 del Comune di 
Moransengo-Tonengo che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Novara, lì 18/04/2024  

 

L’Organo di revisione 

Dott. Aldo Occhetta 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

firmato in originale
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1. INTRODUZIONE 

Il sottoscritto Dott. Aldo Occhetta, revisore nominato con effetto dal 01/06/2023 con 
delibera del Commissario Prefettizio assunti i poteri dell’Organo consiliare n. 23 del 12/05/2023 

 ricevuta la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l’esercizio 2023, 
approvati con delibera della giunta comunale, completi dei seguenti documenti obbligatori ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali – di seguito TUEL): 

a) Conto del bilancio; 

b) Stato patrimoniale. Si tratta della situazione patrimoniale semplificata di cui al DM 
12.10.2021 pubblicato sulla G.U. n.262 del 3.11.2021. Si precisa che, su richiesta dell’Organo 
di revisione, l’Ente ha comunicato che trasmetterà alla Banca dati unitaria delle 
amministrazioni pubbliche (BDAP) la deliberazione della giunta municipale concernente la 
decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e il 
rendiconto comprensivo della situazione patrimoniale semplificata, ricorrendo all’opzione di cui 
all’art. 232, comma 2 del TUEL,  

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.  

 

 visto il bilancio di previsione degli esercizi 2024-2026 con le relative delibere di variazione 
per gli enti che hanno già approvato il bilancio di previsione;  

 viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL; 

 visto in particolare l’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL; 

 visto il d.lgs. 118/2011; 

 visti i principi contabili applicabili agli enti locali; 

TENUTO CONTO CHE 

 il comune di Moransengo - Tonengo deriva dalla fusione con effetto dall’anno 2023 dei 
comuni di Moransengo e di Tonengo. Alcune particolari conseguenze, derivanti dal processo 
di aggregazione dei dati contabili dei due comuni estinti, sono state evidenziate ed illustrate 
nella relazione di giunta al rendiconto e richiamate nella presente relazione;  

 i controlli sui comuni estinti di Moransengo e Tonengo e, fino al 01/06/2023 (data di efficacia 
della nomina dello scrivente), sul comune di  Moransengo – Tonengo, sono stati effettuati dai 
revisori precedentemente nominati, in particolare si segnala che le relazioni ai rendiconti 
relativi all’annualità 2022 sono state redatte dal Dottor Denis Polpetta; 

 durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute 
nell’art. 239 del TUEL; 

 il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei 
confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente; 

 si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio 
approvate nel corso 2023 dell’esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario 
e dai dirigenti, anche nel corso dell’esercizio provvisorio; 

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l’esistenza dei presupposti 
relativamente le seguenti variazioni di bilancio: 
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 Anno 2023 

Variazioni di bilancio totali 12 

di cui variazioni di Consiglio 4 

di cui variazioni di Giunta con i poteri 
del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 
Tuel 

1 

di cui variazioni di giunta con i poteri 
attribuiti dall’art. 2, c. 3, DL 154/2021 

0 

di cui variazioni di Giunta con i poteri 
propri ex art. 166 Tuel 

0 

di cui variazioni di Giunta con i poteri 
propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel 

0 

di cui variazioni responsabile servizio 
finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel 

7 

di cui variazioni del responsabile 
servizio finanziario per applicazione 
avanzo vincolato 2019 

0 

di cui variazioni di altri responsabili se 
previsto dal regolamento di 
contabilità 

0 

 

 

RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2023. 

 

1.1 Verifiche preliminari 

L’Ente registra una popolazione al 01.01.2023, ai sensi dell’art.156, comma 2, del Tuel, di n. 
401 abitanti. 

 
L’Ente non è in dissesto; 

 
L’Organo di revisione precisa che: 

l’Ente, come già sopra indicato, è stato istituito a seguito di processo di fusione; 
 
L’Organo di revisione ha verificato che: 

- l’Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla 
BDAP; 
 
- l’Ente ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2023 in BDAP attraverso la 
modalità “approvato dalla Giunta”;  

- l’Ente in attuazione all'obbligo di inserimento sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi 
dalla Corte dei conti in sede di controllo, dovrà provvedere alla pubblicazione della 
deliberazione n. 78/2024 della Sezione regionale di controllo per il Piemonte pervenuta in data 
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12/04/2024 e richiamata nella presente relazione al paragrafo dedicato.  
 
- l’Ente, nel corso dell’esercizio 2023, in ordine all’eventuale utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione, in sede di applicazione dell’avanzo libero, non si trovasse in una delle 
situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e 
anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell’art. 187 dello stesso Testo 
unico; 
 
- l’Ente, in ordine all’eventuale applicazione dell’avanzo, vincolato e accantonato, nel corso del 
2023, ha rispettato le condizioni di cui 187, cc. 3 e 3-quater, 3-quinquies, 3-sexies del TUEL e 
ai punti nn. 9.2.5 e 9.2.10, nonché al punto 8.11 del principio contabile applicato (Allegato 4.2 
al d.lgs. n. 118/2011), tale informazioni sono indicate nella relazione di gestione al rendiconto 
redatta dalla Giunta Comunale come sotto riportato: 
 
“La somma dei rendiconti dell’esercizio 2022 dei due comuni estinti di Moransengo e di 
Tonengo si era chiusa con un avanzo di amministrazione di €. 144.812,19. 
Con la deliberazione di approvazione del bilancio e con successive variazioni al bilancio di 
previsione sono state applicate quote di avanzo 2022 per €. 30.768,43” 
   
I dettagli sono esposti nella tabella esposta a pag. 11 della relazione di gestione che si riporta 
di seguito: 
 

 
A completamento delle informazioni indicate occorre richiamare anche la riduzione della parte 
di avanzo vincolato per Euro 360,93 proveniente dal comune di Moransengo per la gestione 
dei fondi relativi al 5 per 1.000. 

 
- l’Ente, non ha in essere operazioni economiche in cui ricorrono congiuntamente i requisiti 
di cui all'art. 174 del vigente Codice dei contratti e pertanto sono riconducibili al partenariato 
pubblico privato come definito nel Libro IV del Codice; 

 
- in attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel, l’Economo dell’Ente, Signora Carolina Todisco 
(nominato con deliberazione n. 20 del 21/04/2023 del commissario prefettizio assunti i poteri 
della Giunta Comunale), ha reso il conto della gestione, entro il 16/03/2024, allegando i 
documenti di cui al secondo comma del citato art. 233. Il conto reso ha ottenuto il visto di 
conformità del conto alle scritture contabili dell’Ente; 
 
- l’Ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.139 del d.lgs. 
174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili; 

 
- l’Ente ha erogato nell’anno 2023 la somma a titolo di emolumento accessorio una tantum 
prevista dall’art. 1, co. 330-332 della l. n. 197/2022; 

- l’Ente, con riferimento ai crediti affidati all'AdE-R dal 1/1/2000 al 31/12/2015, non ha 
disposto con proprio atto, adottato ai sensi dell'art. 1, co. 229 (entro il 31 gennaio ovvero entro 
il 31 marzo 2023), la non applicabilità dello stralcio parziale automatico dei carichi di importo 
fino a 1000 euro previsto dall'art. 1, co. 227 e co. 228 della l. n. 197/2022; 

TIPOLOGIA APP LICAZIONE CAP ‘DESCRIZIONE IMPORTO

AVANZO ACCANTONATO ITFM SINDACI € 8281,43
ART. 187 COMMA 2 LET|'. C 103301111 IACQUISIZIONE A PATRIMONIO RETE GAS € 15.B97,00
ART. 187 COMMA 2 LETT. C 10330101 IACQUISIZIONE A PATRIMONIO RETE GAS € 6590,00

ITOTALE € 30.'/68,43
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- l'Ente, con riferimento ai crediti affidati all'AdE-R dal 1/1/2000 al 31/12/2015, non ha 
disposto con proprio atto, adottato ai sensi dell'art. 1, co. 229-bis della l. 197/2022, 
l'applicazione integrale delle disposizioni di cui all'art. 1, co. 222 della medesima legge, 
prevedendo lo stralcio totale dei carichi di importo fino a 1.000 euro; 

- l’Ente, con riferimento ai crediti non affidati all’AdE-R, non ha disposto con proprio atto, 
adottato ai sensi dell’art. 17-bis del D.L. n. 34/2023, misure dirette allo stralcio dei carichi di 
importo fino a 1000 euro affidati dal 1/1/2000 al 31/12/2015 e/o alla definizione agevolata 
dei carichi, di qualunque importo, affidati dal 1/1/2000 al 30/6/2022; 

 
- l’Ente ha predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche di SOGEI le 
seguenti rendicontazioni: 

 scheda di monitoraggio e rendicontazione (SOC24) degli obiettivi di servizio per il 
sociale; 

 scheda di monitoraggio e rendicontazione (NID24) degli obiettivi di servizio per asili 
nido; 

 scheda di monitoraggio e rendicontazione (DIS24)  degli obiettivi di servizio relativi al 
trasporto studenti con disabilità; 

 
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (Decreto 
Interministeriale del 4.8.2023 pubblicato sulla GU n.224 del 25.9.2023) allegata al rendiconto 
emerge che l’Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario; 
CONTO DEL BILANCIO 
2.1 Il risultato di amministrazione 

L’Organo di revisione ha verificato e attesta che il risultato di amministrazione dell’esercizio 
2023, presenta un avanzo. 

 

L’Organo di revisione ha verificato che il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha 
avuto la seguente evoluzione: 

 

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:  

  2021 2022 2023 

    

Aggregazione dei 
risultati di 

amministrazione dei   

  
Ente  non 
costituito 

Comuni di Moransengo 
e Tonengo   

Risultato d'amministrazione (A)  €               -     €                144.812,19   €  151.579,32  

composizione del risultato di amministrazione:   

Parte accantonata (B)  €               -     €                  50.720,96   €    26.400,56  

Parte vincolata (C )  €               -     €                  12.135,60   €    22.972,08  

Parte destinata agli investimenti (D)  €               -     €                               -     €      3.153,86  

Parte disponibile (E= A-B-C-D)  €               -     €                  81.955,63   €    99.052,82  

 

 

H
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2.2.Utilizzo nell’esercizio 2023 delle risorse del risultato d’amministrazione 
dell’esercizio 2022 

 

 

2.3.Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di 
amministrazione 

 

In merito alla gestione di competenza si riporta quanto evidenziato a pag. 8 della relazione 
della Giunta sulla gestione:  

“la gestione di competenza, esaminando i dati degli accertamenti e degli impegni, rileva un 
avanzo di Euro 317.203,26;  

Si evidenzia che il reale avanzo di competenza ammonta a €. 119.661,75 in quanto la Banca 
tesoriera, nel completare il passaggio dalla chiusura dei conti in banca d’Italia dei due Comuni 
estinti all’apertura del nuovo conto per il Comune di Moransengo-Tonengo ha generato doppie 
partite pendenti di incasso a regolarizzo degli stessi importi.  

Tali doppie partite pendenti sono state regolarizzate con reversali imputate:  

- ai capitoli corretti a cui si riferivano gli incassi  

- a un generico capitolo delle partite di giro al quale non corrisponde un impegno per la 
seconda imputazione.  

Questa modalità ha generato una squadratura di €. 197.541,51 nelle partite di giro come 
indicato nel prospetto sotto riportato” 

Ufilizxo dell Iilbne del Iiilllhfo d'IIIIlir|illrIli0I|e de|l‘uen:izin NH. (vlllllo cnmpillbe le czlle colonic)
Vnlori e Modnlill di uliliuo del risulmo di ammininrnzione IMID 2022
(lomnu we mun-u" di lnlminisullione dei Comuni di Monnlellgo G di Tohli Pun: ditponibile

Twwnaol
Copermr: dei debifi fuori bilannio
15i1V39\lirdii Qquiibri di bilaocio

1 -1e -
I -15 .
2: 401.001 e 22 407.00\Fininziarnomo spin di ifvuhmiinln . .

G -1 E -\Fini|\z|an\emn di spas: uorlenti non perlnineml
1Es('nzicns amicbfli dei mm I -1 e -

1 - e - I\A|lra manna di mum
B 281 43\uri|izm pane accammatz

1
1.201.431 e . |e . |e .

e - 1: sso.aa|e - 1e -\uu| plrl: vhcuhll 1140.011

mm
\uri|m pane desfinau an invesliuenti

n
4 -1

- € - € 951.57 € 4.803165 € - € 5119.35113 501.831 € 59 46863 € 42.43953 €Walove delle pun mm ufilzzale . . .
ss as1u.m.1o\ 1 am ,1 Vnlore monemfu dell: pane

Somme del valor: dale nani non uliiuale=Valore dad risuhalo d‘ammini:tr=a'noe dell‘ arm 2022 al temfne dell‘eurci:.io 2023:
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La tabella a pag. 9 della relazione sulla gestione riporta l’effettivo risultato di competenza 
“depurato” dalle duplicazioni contabili: 

 

 

 

 

Tenuto conto della precisazione sopra riportata, il risultato della gestione di competenza si 
concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi: 

 

ENTRATE ACCERTAMENTI SPESE IMPEGNI

Fondo di cassa aII'inizio deIl'esercizio
Utilizzo avanzo di amministrazione m Z2-437.09 Disavanzo di amministrazionem
dl cui Utilizza Fonda anticipuzioni di Iiquiditd

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente '1]
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale R)
di cui Fonda pluriennule vincoluto in c/cupitulefinunziuto du debito
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivité finanziarie '1]
T|tolo 1 7 Emxare comuri di nanua txibutaxia. cuumbunva e penaquariva

Tntolo 2 7 Trasfedmznu conmn
Titolo 3 7 Fnrrate enmnmumme
Titolo 4 7Emxate m come capnale

Titolo 5 - Emxare da ziduzione d4 amvha finandaxie

Tctale entrale iinali
Tntolo 6 7 Accensmne di pmsmi

Titolo 7 7 Antxcxpazwm dz ismmo tescrie1'E‘czs§iere
Ti(0|O 9 7Emxate per come daleme parme dugxw

Totale entrate dell'esercizio

dicui Disuvanzu dicompetenzu do debito uuturizzuta e nan

0,00

4. 732, B4
144. 958, 33

O,O0
0,00

311. 136, 58

265. 833, 87
53. 588, 28

Z10. 241, 89

5D.ODD,0D

5111.511), 62
50.0[I),OD

0.00
339.873,72

1.Z90.774,34 Tolale spese dell'esercizio
TOTALE comPLESSIVO nmuns 1.4sz.9sz,s1 TOTALE commsssuvo spas: 1.14s.1a9,zs

DISAVANZO 0| COMPETENZAE AVANZO on COMPETENZA/FONDO 0| CASSA 317,203 Z5
0,Cl7

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianam

con accensione di prestiti "1

Titolo 1 - Spese conmn
Fonda pluriennale vincolato di parte corrente 15'

Titolo Z 7 Spese m canto caphale
Fonda pluriennale vincolato in c/capitale 15'
di cui Fonda pluriennule vincoluto in c/capitulefinunziuto du debito
Titolo 3 7 Spese per mcrennmo di attiviria finanzmie
Fando pluriennale vinculato per mcremento di ahivité finanziarie 1”

Totale spese finali
Titolo 4 7 Rmborsu dnpxesthi
Fondo anticipazioni di liquidité ""
Titolo 5 7 Chmsura Amisipaziomda astituto tesonerwcassaere
Ti(O|0 7 7 Spese per conto tenie panile digiro

0,00

0,00

52D. 690, 39
10.674, 36

301093.80
58.400,00

0,1]?
5D.DDO,D0

0,00
5B1.B5B,55
21.558,45

0,(XJ
0,00

142.332,21
1.145.749,Z5

TOTALE A PAREGGIO 1.46Z.952,51 TOTALE A PAREGGIO 1.462.95Z,51

GESTIONE DEL BILANCIO
a1 Avanzo di competenza (+1 /Disavanzo di competenza (-1 317,203 Z6

b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N 1+1”)
c) Risorse vincolate nel biIanciu(+)1“‘

48105.54
11.197,41

d) Equilibrio di bilancio (d=a~b—c) Z57.BlX),Z1
di cm‘ Equilibriu di biluncio negntivo determinuto du debito

nutorizzato e non cantmtto (DANC) 1”
0,117

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO
d) Eqmlibria di b||anc|o (+1/(-)
e) Variazione accantonamenti effettuata |n sede di rendiconto'(+)/(-

257.a0n,21
-64.24451

1f] Equilibrio complessivo (f=d-2) 322.O44, B2
dicui Equillbrio complessiva negative do DANC che nan peggiom il

dicuifquilibrio complessiva negative do DANCchepegg1'0ra il
Q00
Q00

AVANZO DI COMPETENZA INIZIALE 1 €- 317-293125
DOPPIE REGISTRAZIONI IN PARTITE DI GIRO 1 €- 197-541/51

RISULTATO DI COMPETENZA 1 €- 119-551175
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La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con 
l’applicazione a bilancio dell’avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l’anno 
2023 la seguente situazione: 

 

 

Gestione di competenza 2023

SALDO GESTIONE COMPETENZA* 254.099,45€          

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 149.691,17€          

Fondo pluriennale vincolato di spesa 109.074,36€          

SALDO FPV 40.616,81€            

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+) 2.697,19€              

Minori residui attivi riaccertati (-) 201.178,51€          

Minori residui passivi riaccertati (+) 116.878,30€          

SALDO GESTIONE RESIDUI 81.603,02-€            

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 254.099,45€          

SALDO FPV 40.616,81€            

SALDO GESTIONE RESIDUI 81.603,02-€            

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 22.487,00€            

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 122.325,19€          

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 357.925,43€          

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2023

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  92.468,33

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio 

dell'esercizio N  
(-) 48.205,64

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE 44.262,69

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede 

di rendiconto'(+)/(-)
(-) -64.244,61

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 108.507,30

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE 27.193,42

Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio 

dell'esercizio N  
(-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 11.197,41

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 15.996,01

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di 

rendiconto'(+)/(-)
(-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 15.996,01

SALDO PARTITE FINANZIARIE 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           119.661,75

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N 48.205,64

Risorse vincolate nel bilancio 11.197,41

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 60.258,70

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto -64.244,61

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 124.503,31
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L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha conseguito un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato 
art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 
del 14 febbraio 2019. 

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 
(allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), gli esiti 
sono stati i seguenti: 

 W1 (Risultato di competenza): € 119.661,75 

 W2 (equilibrio di bilancio): € 60.258,70 

 W3 (equilibrio complessivo): € 124.503,31 

 

2.4 Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 
2023 

 

La composizione del FPV finale al 31/12/2023 è la seguente: 

 

 
In sede di rendiconto 2023 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti: 
 

 

 

2.5 Analisi della gestione dei residui 

L’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come 

Composizione FPV 01/01/2023 31/12/2023

FPV di parte corrente  €               4.732,84  €             10.674,36 

FPV di parte capitale  €           144.958,33  €             98.400,00 

FPV per partite finanziarie  €                        -    €                        -   

FPV spesa corrente

Voci di spesa Importo

Salario accessorio e premiante  10.674,36                         

Trasferimenti correnti -                                    

Incarichi a legali -                                    

Altri incarichi -                                    

Altre spese finanziate da entrate 

vincolate di parte corrente -                                    

“Riaccertamento ordinario ex 

paragrafo 5.4.2 del principio 

applicato 4/2" -                                    

Altro(**) -                                    

Totale FPV 2023 spesa corrente 10.674,36                         

377
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previsto dall’art. 228 del TUEL in merito al quale viene richiamato il relativo parere dell’organo 
di revisione. La ricognizione dei residui attivi è stata approvata dalla Giunta con deliberazione 
n. 39 del 23/03/2024. 

    
 

L’Organo di revisione ha verificato l’anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella 
seguente: 

 

Dall’analisi dell’andamento della riscossione in conto residui nell’ultimo quinquennio 
relativamente alle principali entrate risulta quanto segue: 

   

Residui attivi
 Esercizi 

precedenti
2019 2020 2021 2022 2023

Totale residui 

conservati  al 

31.12.2023 (1)

FCDE al 

31.12.2023

Residui 

iniziali
0,00 20.563,65 563,65 10.898,82 11.755,20 9.524,14 8.904,03 5.221,32

Riscosso 

c/residui al 

31.12

0,00 5.710,81 259,81 10.031,33 3.455,21 1.095,83

Percentuale 

di 

riscossione

0,00 27,77 46,09 92,04 29,39 11,51

Residui 

iniziali
0,00 94.033,57 91.686,56 94.686,56 114.652,91 98.038,88 41.486,51 6.795,49

Riscosso 

c/residui al 

31.12

0,00 83.101,24 79.264,30 78.270,64 79.495,90 89.500,86

Percentuale 

di 

riscossione

0,00 88,37 86,45 82,66 69,34 91,29

Residui 

iniziali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscosso 

c/residui al 

31.12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Percentuale 

di 

riscossione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Residui 

iniziali
0,00 8.133,86 11.083,86 13.173,86 14.239,36 17.071,36 2.419,18 785,75

Riscosso 

c/residui al 

31.12

0,00 3.262,02 9.132,02 8.462,02 9.262,02 14.652,18

Percentuale 

di 

riscossione

0,00 40,10 82,39 64,23 65,05 85,83

Residui 

iniziali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscosso 

c/residui al 

31.12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Percentuale 

di 

riscossione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Residui 

iniziali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscosso 

c/residui al 

31.12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Percentuale 

di 

riscossione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IMU/TASI

TARSU/TIA/TARI/T

ARES

Sanzioni per 

violazioni codice 

della strada

Fitti attivi e canoni 

patrimoniali

Proventi 

acquedotto

Proventi canoni 

depurazione
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2.6 Servizi conto terzi e partite di giro 

 

L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli 
impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano non essere equivalenti 
per le motivazioni indicate a pagina 13 della relazione di gestione che di seguito si riportano: 
 
“dall’analisi delle partite di giro si evidenzia quanto segue: 

- relativamente all’ iva in split payment si rileva una differenza tra gli accertamenti e gli 
impegni di € 470,40 derivante dal pagamento in competenza di iva split relativa a fatture 
pagate nel mese di dicembre 2022 la cui iva doveva essere versata entro gennaio 
2023, prima del riaccertamento ordinario dei residui che ha consentito l’iscrizione nel 
bilancio del nuovo Comune dei residui dei due Comuni estinti. 
- Relativamente agli incassi e pagamenti per rilascio CIE si rileva che gli accertamenti 
ammontano a € 983,65 e gli impegni a € 1024,19 generando una differenza di € 40,54 
che corrisponde a importi incassati dall’ex Comune di Moransengo nell’anno 2022 ma 
riversati al Ministero nell’anno 2023 in gestione competenza. 
- Si rileva inoltre che il capitolo di spesa delle CIE non è correttamente codificato e si 
provvederà alla rettifica nel corso dell’anno 2024. 
- Relativamente all’incongruenza tra entrate e uscite per conto terzi si attesta che il 
maggiore accertamento di € 198.011,91 è generato dalla creazione da parte dell’Ente 
tesoriere di doppie partite pendenti di incasso per le entrate che sono transitate dai due 
conti estinti dei Comuni di Moransengo e di Tonengo nel periodo intercorrente il primo 
gennaio 2023 e l’effettiva operatività del nuovo conto di tesoreria del Comune di 
Moransengo-Tonengo.” 

 
 

Analisi residui attivi al 31.12.2023

Titolo I  €                        -    €           10.604,33  €             2.451,71  €             5.060,95  €           32.073,16  €           18.298,95  €           68.489,10 

Titolo II  €                        -    €                        -    €           32.866,25  €           52.399,30  €           85.265,55 

Titolo III  €                        -    €                600,00  €             2.735,25  €             6.006,71  €             3.866,75  €           13.208,71 

Titolo IV  €                        -    €           24.730,61  €           25.000,00  €           66.271,16  €           37.792,77  €         153.794,54 

Titolo V  €                        -    €           55.000,00  €           50.000,00  €         105.000,00 

Titolo VI  €                        -    €           27.449,81  €           50.000,00  €           77.449,81 

Titolo 

VII
 €                        -    €                        -   

Titolo IX  €                        -    €                383,40  €             3.064,43  €             1.922,86  €             5.370,69 

Totali  €                        -    €           10.604,33  €           28.165,72  €         115.246,01  €         140.281,71  €         214.280,63  €         508.578,40 

2020 2021 2022 2023 Totali
Esercizi 

precedenti 
2019

Analisi residui passivi al 31.12.2023

Titolo I  €                        -    €                        -    €                860,95  €           26.238,15  €         154.722,33  €         181.821,43 

Titolo II  €                        -    €                139,55  €           58.834,87  €         118.637,81  €         177.612,23 

Titolo III  €                        -    €           55.000,00  €           50.000,00  €         105.000,00 

Titolo IV  €                        -    €                        -    €                        -   

Titolo V  €                        -    €                        -   

Titolo 

VII
 €                        -    €                600,00  €                510,00  €                        -    €             8.537,14  €             9.647,14 

Totali  €                        -    €                600,00  €                510,00  €           56.000,50  €           85.073,02  €         331.897,28  €         474.080,80 

2020 2021 2022 2023 Totale
Esercizi 

precedenti 
2019
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2. GESTIONE FINANZIARIA 

3.1 Fondo di cassa 

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze 
delle scritture contabili dell’Ente. 

 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere)  €             226.156,08  

 - di cui conto “istituto tesoriere”  €                          -    

 - di cui conto “Conto di Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia”   €             226.156,08  

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili)  €             226.156,08  

Nell’ultimo triennio, l’andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente: 

 

  2021 2022 2023 

    Ente non istituito 

Sommatoria dei 
fondi di cassa dei 

comuni di 
Moransengo e di 

Tonengo 

Comune di 
Moransengo 

Tonengo 

        Fondo cassa complessivo al 31.12     €           129.251,46   €           226.156,08  

di cui cassa vincolata   €                          -     €                          -    

 

L‘Organo ha preso atto che non sono state attivate anticipazioni di tesoreria nel corso del 
2023. 

 

 

3.2 Analisi degli accantonamenti 

3.2.1 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

L’Organo di revisione ha verificato la regolarità della metodologia di calcolo del fondo crediti di 
dubbia esigibilità. 
 

3.2.2 Fondo perdite aziende e società partecipate 

L’Organo di revisione dà atto che dagli ultimi bilanci approvati (e riferiti all’esercizio 2022) degli 
organismi partecipati dell’ente, reperiti agli indirizzi internet, evidenziati nell’apposito allegato 
al rendiconto, non si sono rilevate perdite.  
 

 

3.2.3 Fondo anticipazione liquidità 

L’Ente non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all’art.1 comma 11 del D.L. n. 35/2013 
convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento.  
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3.3 Fondi spese e rischi futuri 

3.3.1 Fondo contenzioso 

L’Organo di revisione ha preso atto che il risultato di amministrazione non presenta 
accantonamenti per fondo rischi contenzioso. Non sono state segnalate situazioni 
potenzialmente generatrici di passività derivanti da possibili contestazioni e cause legali. 

 

3.3.2 Fondo indennità di fine mandato 

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato: 

 

 

3.3.3 Fondo garanzia debiti commerciali 
 
L’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente non ha esposto nel risultato di amministrazione 
al 31/12/2023 l’accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali in presenza delle 
condizioni previste dall’art. 1, cc. 859 e ss., legge n. 145/2018, producendo gli elementi a 
giustificazione della non necessaria appostazione. 
 
 
 

3.4 Analisi delle entrate e delle spese 

3.4.1 Entrate 

 

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle 
entrate finali emerge che: 

 

 

 

L’Ente utilizza le seguenti modalità di riscossione: 

Somme già accantonate nell’avanzo del rendiconto dell’esercizio precedente 

(eventuale) -€                        

Somme previste nel bilancio dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce 1.596,00€                

 - utilizzi -€                        

TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO 1.596,00€                

Previsioni iniziali
Previsioni 

definitive

Accertamenti 
Accert.ti /Previsioni 

iniziali

%

Accert.ti 

/Previsioni 

definitive 

%

(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100)

358.039,00 342.078,00 321.236,58 89,72 93,91

159.480,30 266.477,69 265.833,87 166,69 99,76

63.370,00 65.969,00 53.588,28 84,56 81,23

276.595,52 857.843,92 210.241,89 76,01 24,51

0,00 50.000,00 50.000,00 #DIV/0! 100,00

857.484,82 1.582.368,61 900.900,62 105,06 56,93

Titolo 4

Titolo 5

TOTALE

Entrate 2023

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3
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Contributi per proventi abilitativi edilizi 

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

 

 

 

 

3.4.2 Spese 

 

Spese correnti 

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli 
ultimi due esercizi evidenzia: 

 

 
 

 

Spese in c/capitale 

Proventi canoni depurazione

Fitti attivi e canoni x x

Proventi acquedotto

TARSU/TIA/TARI/TARES x

Sanzioni per violazioni 

IMU/TASI x x

Modalità di riscossione Volontaria Coattiva

Proventi abilitatitvi edilizi e relative sanzioni 2021 2022 2023

Accertamento  €                      -    €                 -    €           3.153,86 

Riscossione  €                      -    €                 -    €           3.153,86 

101 redditi da lavoro dipendente 55.560,97€                   96.566,69€                  41.005,72

102 imposte e tasse a carico ente 5.185,38€                     9.352,88€                    4.167,50

103 acquisto beni e servizi 139.490,27€                 303.146,35€                163.656,08

104 trasferimenti correnti 60.861,17€                   79.921,70€                  19.060,53

105 trasferimenti di tributi 0,00

106 fondi perequativi 0,00

107 interessi passivi 9.119,07€                     17.204,77€                  8.085,70

108 altre spese per redditi di capitale 0,00

109 rimborsi e poste correttive delle entrate 148,05€                        -€                            -148,05

110 altre spese correnti 9.468,22€                     14.498,00€                  5.029,78

279.833,13€                 520.690,39€                240.857,26

Macroaggregati - spesa corrente Rendiconto 2022 Rendiconto 2023 variazione

TOTALE
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La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli 
ultimi due esercizi evidenzia: 

TABELLA 19d 

 

 

 

Debiti fuori bilancio 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha provveduto nel corso del 2023 al 
riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio, non ricorrendone i presupposti. 

 

. 

3. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

l’Ente, nell’attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all’indebitamento, ha 
rispettato le condizioni poste dall’art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 
e s.m.i.; 

 

4.1 Concessione di garanzie o altre operazioni di finanziamento 

L’Organo di revisione ha preso atto che l’Ente non ha in essere garanzie (quali fideiussioni o 
lettere di patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi 
partecipati e/o a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto 
dall’art. 204 del TUEL.  

 

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento: 

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 235.507,93€                 302.093,80€                66.585,87

203 Contributi agli iinvestimenti 0,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale -€                             -€                            0,00

205 Altre spese in conto capitale -€                             -€                            0,00

235.507,93€                 302.093,80€                66.585,87TOTALE

Macroaggregati - spesa c/capitale Rendiconto 2022 Rendiconto 2023 variazione
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Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo: 

Debito complessivo 

TOTALE DEBITO CONTRATTO   

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2023 +   €                     408.872,33  

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2023 -  €                      21.558,49  

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2023 +   €                      50.000,00  

TOTALE DEBITO al 31/12/2023 =   €                     437.313,84  

 

 

L’indebitamento dell’Ente nell’anno 2023, riconciliato con le risultanze di Cassa Depositi e 
Prestiti (unico ente erogatore dei mutui attivati dal comune) ha avuto la seguente evoluzione: 

 

Anno 2023 

Residuo debito (+)  € 408.872,33  

Nuovi prestiti (+)  €   50.000,00  

Tabella dlmostratlva del rlspatto del llmlte di lndebltamento
ENTRATE DA REIIDICONTO llllfl Z021 hnporfl In cum Si
1) Entrate correnti di natura tributaria. contributiva e perequativa {Titolo
I) 339343.56

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) 51333.54
3) Entrate extratributarie (TitO|O Ill] 121.432,18
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno
2021 512.709,28

[B] LIVELLO MASSIMO 0| SPESA ANNUA Al SENSI DELL'ART. 204
TUEL (10% 0| A) 51270.93

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anne 2023
{C} Ammontare complessivo di interessi per rnutui. prestiti
obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui al|'articoIo 207 del
TUEL al 31/12I2023(1)

17.204]?

(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui

IE) Arnmontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai
limiti di indebitamento

[F] Ammontara dlsponibile par nuovl lnteressl [F=B-C+D+E) 34.06616

(G) Ammontare oneri finanziari complasslvl par indebitamanto e
garanzle al nelto del contributl esclusl {G=C-D-E] 17.204]?

lncldenza pementluln all totals del prinl in lltol dale cnlrate
randleontn anno 2021 (G!A]*100 3,36%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui. prestiti obbligazionari. aperture di credito e garanzie di
cui aI|'artico|o 20? del TUEL autorizzati fino al 3111212023 e ammontare interessi per mutui. prestiti obbligazionari.
aperture di credito e garanzie di cui a|l‘artico|o 207 del TUEL autorizzati nel|'esercizio in corso.
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Prestiti rimborsati (-) -€   21.558,49  

Estinzioni anticipate (-)   

Altre variazioni +/- (da specificare)   

Totale fine anno  € 437.313,84  

Nr. Abitanti al 31/12 400,00  

Debito medio per abitante 1.093,28  

 

Si segnala che nella tabella inserita a pag. 24 della relazione sulla gestione viene indicato per 
l’anno 2023 l’ammontare del debito al lordo dei rimborsi delle quote di capitale effettuati 
nell’anno.  

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale 
registra la seguente evoluzione: 

 

L’Ente nel 2023 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui. 

 

 

4.2 Strumenti di finanza derivata 

L’Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati: 

 

5. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 

 

5.1 Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate  

Si raccomanda all’amministrazione del Comune di procedere al completamento delle 
procedure di verifica dei rapporti di debito/credito con gli organismi partecipati in modo da 
consentire l’effettuazione dell’asseverazione dei rispettivi organi di controllo anche nel caso di 
totale assenza di reciproche partite debitorie o creditorie tra gli enti.  

 

5.2 Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, nel corso dell’esercizio 2023, non ha proceduto 
alla costituzione di nuove società o all’acquisizione di nuove partecipazioni societarie.  
 

5.3 Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche  

L’Organo di revisione ha verificato ha effettuato la ricognizione annuale delle partecipazioni, 
dirette o indirette, entro lo scorso 31 dicembre, ai sensi dell’art. 20, cc. 1 e 3, TUSP.  

Anno

Oneri finanziari

Quota capitale

Totale fine anno

2023

17.204,77€                      

21.558,49€                      

38.763,26€                   
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5.4 Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati 

 

Per le indicazioni relative all’entità delle partecipazione detenute dall’Ente si rinvia al prospetto 
inserito a pag. 22 della nota integrativa al rendiconto della gestione. 
 

6.CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE 
 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, al fine di elaborare la situazione patrimoniale 
semplificata, ha aggiornato gli inventari al 31 dicembre 2023. 

 

Si rinvia sull’argomento ai contenuti inseriti da pagina 27 e ss. della nota integrativa al 
rendiconto redatta dall’amministrazione dell’Ente. 

7.RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 

 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente ha predisposto la relazione della giunta in 
aderenza a quanto previsto dall’art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall’art.11, 
comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all.4/1 e che la relazione 
è composta da  

a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,  

b) il quadro generale riassuntivo, 

c) la verifica degli equilibri,  

d) lo stato patrimoniale nella modalità semplificata. 

Nella relazione sono illustrati, i criteri di valutazione utilizzati, la gestione dell’ente nonché i gli 
eventuali fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio. 

 

8. IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE 

 

Si evidenzia che in data 12/04/2024 è pervenuta allo scrivente la deliberazione n. 78/2024 
della Sezione regionale di controllo per il Piemonte della Corte dei Conti nella quale vengono 
evidenziati alcuni rilievi sui rendiconti per le annualità 2021 e 2022 dei comuni estinti di 
Moransengo e Tonengo, accertando:  

“per il Comune di Moransengo (AT), 

- alla fine dell’esercizio 2022, una squadratura del dato del fondo cassa finale a favore dell’ente 
pari a euro 90,80; 

-negli esercizi 2021 e 2022, prassi disomogenee seguite dall’ente nella determinazione del 
fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel rendiconto, con errori nei dati per il calcolo 
del complemento a 100; 
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-negli esercizi 2021 e 2022, il mancato accantonamento del fondo di garanzia debiti 
commerciali nel risultato di amministrazione; 

-nell’esercizio 2021, un dato negativo pari a euro -208,63 per l’equilibrio di bilancio (rigo W2); 

-nell’esercizio 2022, un valore negativo pari a euro -5.164,13 per l’equilibrio di bilancio (W2), 
e pari a euro -9.421,65 per l’equilibrio complessivo (W3); 

-nell’esercizio 2022, una squadratura di euro 6.295,64 tra accertamenti per servizi per conto 
terzi e partite di giro (titolo 9 dell’entrata - euro 49.307,91) ed impegni corrispondenti (titolo 7 
della spesa - euro 55.603,55); 

per il Comune di Tonengo (AT), 

- nel rendiconto 2021, l’avvenuta conservazione del residuo attivo verso l’Unione “Versa-
Astigiano”, risalente al 2012, in difformità dalle indicazioni sul punto dettate dall’art. 11, comma 
6, lett. e) del D.Lgs n. 118/2011 e dal principio contabile ex allegato 4/2; 

- nei rendiconti 2021 e 2022, la scorretta alimentazione della PCC per il calcolo degli indicatori 
di tempestività dei pagamenti, con produzione di risultati annuali incongrui.” 

 

La Corte inoltre nella delibera dispone che l’Amministrazione comunale di Moransengo-
Tonengo provveda a: 

“- verificare le cause della segnalata discrepanza del dato di fondo cassa finale al 31/12/2022 
per il Comune di Moransengo; 

-verificare accuratamente l’eventuale necessità di elisione di poste di dare-avere 
reciprocamente aperte tra i due enti interessati dalla fusione; 

-verificare l’equivalenza degli accertamenti e degli impegni dei servizi per conto terzi e partite 
di giro e, in caso di scostamento, a provvedere sollecitamente a individuare le cause del 
fenomeno e a porvi rimedio ai sensi di legge; 

-verificare la correttezza dei dati esposti nei prospetti dimostrativi del risultato di 
amministrazione dei rendiconti 2021 e 2022 del Comune di Moransengo, in conformità alle 
indicazioni della presente pronuncia, se del caso provvedendo alle doverose correzioni con 
particolare riguardo al FCDE e al FGDC.” 

Nella parte conclusiva delle delibera la Corte invita l’Amministrazione del Comune di 
Moransengo-Tonengo a: 

“- applicare scrupolosamente il principio contabile applicato di cui all’All. 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011, par. 3.3, in relazione alle entrate da assoggettare ad accantonamento e al calcolo 
del complemento a 100 per la corretta determinazione del FCDE nel rendiconto; 

- vigilare con attenzione sul mantenimento degli equilibri di bilancio, ponendo cautela nello 
stanziamento di entrate e spese, se del caso agendo sulla parte entrata al fine di non incorrere 
nella mancata copertura di spese; 

- correggere le prassi contabili scorrette, anche in termini di alimentazione della PCC sulle 
tempistiche di pagamento, nei sensi precisati nella presente pronuncia;” 

Nella parte finale la Corte dispone inoltre che: 

“che la presente deliberazione sia trasmessa, a cura della Segreteria della Sezione: 

- al Consiglio comunale nella persona del suo Presidente, al Sindaco e all’Organo di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Moransengo-Tonengo (AT), rammentando gli obblighi di 
pubblicazione della medesima nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del proprio 
sito Internet istituzionale, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.” 
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In particolare sulla tematica, evidenziata dalla Corte in merito alle tempistiche di pagamento e 
alla gestione della P.C.C. (Piattaforma dei Crediti Commerciali), l’organo di revisione segnala, 
anche in ottica di future ed eventuali rimodulazioni da parte dell’amministrazione del Comune, 
i chiarimenti contenuti nella recente circolare n. 17 del 9 aprile 2024 emanata dalla Ragioneria 
Generale dello Stato. 

 

9.CONCLUSIONI  

 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato, segnalato, raccomandato e proposto, con 
particolare riferimento ai rilievi ed alle raccomandazioni da parte della Sezione regionale della 
Corte dei Conti (evidenziate nel precedente paragrafo) si attesta la corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. 

L’ORGANO DI REVISIONE 

DOTT. ALDO OCCHETTA 
_________________________ 

firmato in originale


